
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

N. 20 

 

OGGETTO: CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELL’ATO DI 
SONDRIO STIPULATA CON S.EC.AM. S.P.A. IL 25 GIUGNO 2014: VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA 
FORMULATA DA S.EC.AM. S.P.A. DI CONFERIMENTO DEL RAMO D’AZIENDA A FAVORE DI S.E.A. 
S.R.L. 
 
 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di SETTEMBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere  X 

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.12 del 04 aprile 2014, con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione di affidamento del servizio idrico integrato dei Comuni dell'ATO di Sondrio 
alla società S.Ec.Am. S.p.A. dal 01 luglio 2014 per venti anni; 

• la stipula della predetta convenzione avvenuta in data 25 giugno 2014 tra l’Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Sondrio e S.Ec.Am. S.p.A.; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

• i successivi quattro addendum alla predetta convenzione, come da ultimo riportati nel testo a fronte 
di cui alla Deliberazione di Consiglio provinciale n.22 del 03.05.2021, in particolare il terzo 
addendum relativo all’estensione della durata dai venti anni originari ai trenta anni attuali; 

 

PREMESSO CHE con nota prot.8743 del 31 luglio 2023, acclarata a protocollo aziendale al n.1487 del 01 
agosto 2023, S.Ec.Am. S.p.A. ha invitato l’Ufficio d’Ambito ad autorizzare la modifica del soggetto contraente 
della vigente convenzione, in particolare passando da S.Ec.Am. S.p.A. alla sua controllata totalitaria S.E.A. 
s.r.l. per il tramite di un’operazione societaria consistente nello scorporo del ramo d’azienda relativo al 
servizio idrico integrato; 
 
CONSIDERATO CHE al fine di fornire adeguata risposta a S.Ec.Am. S.p.A. questo Ufficio deve valutare, per 
quanto possibile e per quanto di competenza, le conseguenze - anche potenziali – relativamente almeno agli 
argomenti di seguito elencati: i) fattibilità dell’operazione ai sensi della normativa vigente e della vigente 
convenzione di affidamento; ii) mantenimento dei requisiti richiesti per l’affidamento in house providing; iii) 
mantenimento dell’equilibrio economico finanziario; iv) modello gestionale e organizzativo del proposto 
nuovo soggetto, con particolare attenzione volta al presidio dell’area economico-finanziaria; v) finanziamenti 
pregressi e relative garanzie/ipoteche già prestate; vi) finanziamenti futuri e, in generale, la diversa 
bancabilità di una s.r.l. in luogo di una S.p.A.; vii) pegno sui crediti per 90 milioni di euro contratto nel 2019 e 
relative obbligazioni dell’Ufficio d’Ambito; viii) variazioni nella possibilità di vigilanza da parte dell’Ufficio 
d’Ambito sulle attività condotte dal gestore del SII dell’ATO di Sondrio; 
 
RITENUTO necessario, per l’importanza della tematica affrontata, avviare un’apposita istruttoria fornendone 
al contempo adeguata informazione e pubblicità ai partecipanti la governance del SII; 
 
CONSIDERATO CHE per svolgere tale istruttoria l’Ufficio d’Ambito necessita di profili professionali specifici, 
non rinvenibili nell’organico aziendale e, più precisamente: a) di una figura legale volta a verificare la 
possibilità di siffatta operazione alla luce dell’attuale quadro del diritto e b) di una figura specializzata in 
materie economiche e nella predisposizione tariffaria ai sensi dei Metodi Tariffari Idrici definiti da ARERA 
volta a verificare la fattibilità economica, finanziaria, patrimoniale e tariffaria dell’operazione in parola; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che S.Ec.Am. S.p.A., con nota prot.8743 del 31 luglio 2023 acclarata a protocollo 
aziendale al n.1487 del 01 agosto 2023, ha invitato l’Ufficio d’Ambito ad autorizzare la modifica del 
soggetto contraente della vigente convenzione di affidamento del servizio idrico integrato per l’ATO 
di Sondrio, in particolare passando da S.Ec.Am. S.p.A. alla sua controllata totalitaria S.E.A. s.r.l. per 
il tramite di un’operazione societaria consistente nello scorporo del ramo d’azienda relativo al 
servizio idrico integrato; 

2. per l’importanza della tematica affrontata, di avviare un’apposita istruttoria; 

3. di fornire adeguata informazione e pubblicità del procedimento in oggetto, in particolare 
trasmettendo l’istanza ricevuta da S.Ec.Am. S.p.A. e la presente deliberazione ai Comuni dell’ATO di 
Sondrio, alla Conferenza dei Comuni e alla Provincia di Sondrio; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

4. di dare mandato al Direttore affinché individui una figura legale volta a verificare, alla luce dell’attuale 
quadro del diritto, la possibilità della predetta modifica del soggetto contraente della vigente 
convenzione di affidamento; 

5. di dare mandato al Direttore affinché individui una figura specializzata in materie economiche e nella 
predisposizione tariffaria ai sensi dei Metodi Tariffari Idrici definiti da ARERA volta a verificare la 
fattibilità economica, finanziaria, patrimoniale e tariffaria della predetta modifica del soggetto 
contraente della vigente convenzione di affidamento; 

6. di dare mandato al Direttore, direttamente o indirettamente per il tramite dai professionisti incaricati, 
di acquisire ogni elemento ritenuto valido per l’istruttoria di cui sopra, conferendogli facoltà di 
relazionarsi con ogni soggetto, di chiedere la trasmissione di qualunque documento e di formulare 
qualsiasi domanda o richiesta di chiarimento; 

7. di dare atto che la presente deliberazione costituisce formale avvio del procedimento, la cui 
conclusione – che avverrà per analogo atto al termine dell’istruttoria – in considerazione della 
straordinarietà dell’attività e della complessità delle tematiche da affrontare, non è a priori 
determinabile; 

8. di trasmettere la presente deliberazione a S.Ec.Am. S.p.A.; 

9. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 

 
 
 
 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 28 settembre 2023 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 29 settembre 2023 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


